§. 12.

Solvitur typhus acutus.

Quamvis fere omnes, qui de typho acuto scripserint auctores, illius solutionem jam primo, aut saltim secundo septenario fieri affirmaverint, eamque tantum aliquando usque ad tertium septenarium pro-

D

trahi; mihi tamen fatendum est, typhum acutum vel in bonam vel in malam partem plerumque tertio demum septenario solutum esse, et in plurimis, ubi ante decimum septimum diem se solveret, mortem insecuram esse. Nec perinde est, ac contendam, omnes, quibus solutio decimo septimo morbi die eveniret, ad salutem redisse, minime, et eodem die perierunt, sed major fuit spes salutis, si illam diem inter vivos adhuc transigerent. Typhus acutus vel in bonam vel in malam partem dijudicatus est, aegri vel sanitatem recuperarunt, vel diem supremum obierunt. Dies vero et certo criticos, quibus semper morbus solutus sit, nullos observavi, quoniam morbus et IX. et undecimo et decimo quarto et quinto et decimo septimo et vigesimo primo die morbi judicatus est, nec exempla faustissimae solutionis, quae jam nono die accidit, defuerunt, sed raro evenerunt. Itaque omnino crises in typho acuto valde ambiguae, et ita indefinitae sunt, ut vix aliquid certi ex iis colligere aut de eventu morbi praesagire et vaticinari possimus. Interea tria fuerunt genera, quibus morbi solutio evenire videbatur, quorum rationem habere necesse est. Quod vero primum attinet, urina sedimentum depositum farinaceum, aquae calcis simile, mucilaginosum, lateritium et nonnunquam subnigrum, nubecula adfuit, et cutis oleosa illi innatavit; at in eo, urinam nos falli, nec ex ea quicquam certi praedici posse, omnes medici consentiunt, et haec et nostra sors fuisset, si ex ea praesagire ceperimus. Etenim et color, et cruditas illius saepe est mutatus, et morbus idem adhuc fuit, aliquando albam, pallidam, turbidam urinam, quae deliria et spasmos vulgo indicat, nec ullos spasmos et deliria observavi, aliquando vero et deliria et motus convulsivi adfuerunt cum urina rubra et crassa et subflava. Alterum deinde genus lyseos per sudores evenit. Plurimi aegrotorum vel cute sicca arida, pergamentaque vel sudoribus nimiis laborarunt. Sudores initio morbi profusi et vix compescibiles, funestum, aut saltim tardum et ambiguum morbi eventum vaticinati sunt, hi tamen rarius, quam cutis sicca, arida neque balneis tepidis, neque ipso opii usu mollescens et madida facta, locum habuerunt. Sudor levis, modicus, naturalis, viribus parcens, fere semper optabilem habuit exitum, et is, qui balnea tepida secutus est, aegris maxime profuit; cum e contra ille, qui ope medicaminum diaphoreticorum expulsus est, fere semper iis noceret, quoniam aegrotum vires consumebantur et peticulae et exanthema mi-

liare citius provocabatur, indeque perturbatio nervorum cutaneorum, sensusque molesti exoriebantur. Interdum vero et naturales sudores nihil, aut parum profuerunt, cum morbum neque diminuerent neque commutarent, diaphoresis potius levis, matutino tempore, quovis morbi die, aequaliter per totum corpus diffusa, optabilis fuit; ea enim fere semper typho acuto laborantes recreati sunt, vultus hilaris, oculus mansuetus, aurium quies, frons serenus, situs lateralis, pulsus mollis, et validior, respiratio liberior et facilior eam plerumque sequebatur; deliria, somnia torrentia, visa et spectra, quae nimis timuerunt, metromania, *ἐκσατίς*, inquietudo, temulentia capitis, vertigo sensim sensimque evanuerunt, et oculi ante clausi, et semi-aperti, plane aperti, squalidi, puri, sicci, rite humidi, et lacrymantes, justae humoris copiae pleni, splendentes perpetuoque moti, securi et naturales apparuerunt. Diarrhoeae aquosae et ideo perniciose, haemorrhagiaeque saepius iis sistebantur sudoribus et respiratio anxia, brevis, anhelosa, et suspiriosa liberior facta est. Quamvis autem aegri ex his sudoribus sibi a natura alma sat benigne paratis, quicquam solatii caperent, plerique tamen typho acuto liberandorum, magnam adhuc debilitatem viriumque inertiam, temulentiam capitis, vertiginem, susurrum aurium, surditatem et in opiam quietis experti sunt, et a surditate, quae ipsa inter symptomata pessimi moris, meliora sperare, permisit, cum jamjam longius obambulaverint, prorsus denique liberati sunt; illa enim inter omnia symptomata tardissime aegros deseruit. Plurimi, quum ad salutem redirent, vix vivere videbantur et tanta aliquando virium inertia laborarunt, ut non solum aliis, sed et sibi ipsis alii plane viderentur ac ante morbum fuerint. Memoria, reminiscencia nonnunquam fere prorsus deleta, et extincta esse, in aliis videbatur cum e contra facultas de rebus judicandi et ratiocinandi vigorem quandam assecuta esset. Vox eorum fuit tenuis, imbecillis, interrupta. Eo modo natura plerumque bona ex parte typhum acutum solvit. Sed ad tertium genus lyseos morbi istius transeo, quod vel in ulceribus natura, aut arte factis consistit. Tumores parotideos bina tantummodo vice statimque eo, quo typhi acuti vestigia apparuerunt observavi; magnopere tumuerunt, rubuerunt, doluerunt, et tamen ad salutem aegrotorum evanuerunt, et discussi sunt, nec ullum in alio loco abscessus vestigium reliquerunt, nec meliora in pejora commutarunt. Hinc

D 2

eos quam celerrime aperiendi lex medica violata, vitam aegrotorum forsitan conservavit^r), nec quicquam certi ex iis colligi potuit. Glandulae axillares et inguinales in plurimis parum tumidae fuerunt, ast sine omni molestia, et ab alia causa aliquando acquisitae videbantur. Decubitu, vesicantibus, sinapismis suris impositis, ulcera malae indolis, gangraenosa procreata sunt, quae tamen tanquam fonticuli aegris non nunquam multum auxiliū praestiterunt, et eorum ope ad sanitatem, vitamque tantum redierunt; cum e contra, si cicatrices vulnerum re-cruduerint, fere semper mors imminet. Nullius plane remiscor casus, ubi, nisi ulcera diu suppurantia, tumores parotideos, surditatem, nimis longe post convalescentiam relictam, lentasve in valetudine secunda recuperanda progressus huc referri vis, typhus acutus in aliud morbum transiisset, sed potius vel per valetudinem secundam, vel per mortem solutus est. Mors autem in typho acuto vario modo evenit. Illa enim si homines virium inermes, venere immodica enervatos, laxantibus, venaē sectionibus, emeticis, sudoriferis imbecilles, debilesque factos invasit, per inopiam virium trucidavit; robustiores vero maxime gangraena perierunt, cum inflammationes partium internarum ob vi- rium defectum facile in gangraenam sphacelumque degenerarent et omnia viscera tam cito, ut nulla contra illum adhiberi possent medi- camina, destruerent, aut si adhuc adhibita sunt, ita tamen partes jamjam devastaverint, ut nihil salutis ab iis sperari posset. Plurimi aegrotorum inter membrorum concussions et vehementiam motuum convulsivorum perierunt, in quibus deinde vasa cerebri sanguine plena, tumida, inflammata, visceraque gangraena turbata apparuerunt. Una tantummodo vice in cerebro abscessum, saepius vero lympham effusam et exsudatam deteximus: sed nimis longus forem, si omnia solutionis per mortem genera enumerare velim, sufficient igitur haec cum reliqua et aliis febribus sint communia, nec quicquam typho acuto singulare in iis deprehendatur. Itaque ex uno signo de morbi eventu nihil certi praedicere possumus et ad complexum omnium, quamquam et aliquando nos decipiatis, ut tamen confugiamus necessarium duxi; epidemia si adest, haec dux erit et ejus indoles, et medendi ratio jamjam eruta nos juvabit; ast semper ut praecauti in istius morbi eventu praesagiendo simus, necesse est.

^r) BURSERIUS I. l. T. II. p. 139 s. 304.

§. 13.

Prognosis in typho acuto.

Nullo fere in morbo prognosis majori difficultate, quam, in typho acuto laborat, quod ex symptomatum ambiguitate et inconstantia apparet, qua deinde fit, ut et haec inconstans et ambigua maneat, donec forsan major lux in naturam nervorum, cerebrique functiones, et contagii indolem nobis affulgeat. Hoc vero certum et indubitatum est, typhum febrem acutam, plerumque e contagio exortam, ideoque malignam esse. Typhus acutus noster, quamquam permulti, si in primis sistema nervosum libidine rebusque venereis debilitatum, et nimis irritabile, vel viscera laesa adfuerint, eo laborantes, perirent, tantam tamen non habuit malignitatem, quanta illi vulgo tribui solet. At permulti etiam ad vitam sanitatemque redierunt, et quamvis et robusti et firmi eo correpti sint, fere tamen semper justa debilitans causa, quae occasionalis audit, ut puerperium, ira, moeror, amor haud felix, et sors infausta homines inopinato et repente afficiens locum habuit, qua nervi irritati, longius affecti, brevius sed fortius concitati contagio obnoxii redditi sunt, et omnes deinde illos motus praeter naturales ediderunt, quos aegri tristes experti sunt. Verum ob inflammationes sic dictas occultas typhus acutus sexui potiori, majori, quam posteriori fuit periculo; illae enim facilius in illo, quam in hoc exortae sunt, et maxime perniciosae fuerunt. Iuvenibus, viribus instructis, robustis, floridis morbus perquam periculosus fuit, nec tamen iis pepercit, qui fibrarum laxiorum textura et tenuitate, quique morbis praegressis, vigiliis, studiis nocturnis labefactati sint, quoniam tum ob virium defectum, tum ob anni tempus, stadium nervoso-putridum non procul ab iis fuit. Signa autem mala in typho acuto obvia in cute arida et sicca vel in sudoribus profusis, pessima in frigidis, viscidis sudoribus ponenda sunt, dejectiones per alvum immodicae, aquosae, crudae, incompescibiles, noxiae; lividae et sanguineae, cruentae, pestiferae; urina pallida, alba, jumentosa, purulenta, subnigra mali ominis; subsultus tenditum, spasmus omnis generis, animi defectiones, tristitia, mortis timor, lipothymiae crebrae, tremor artuum, linguae porrectae, vel impotentia eam protendendi, jactitatio capitis, crura divaricata, e lecto humi pendentia, mala; decubitus aegri supinus, fere plumbeus seu perpetua in-

inquietudo et conatus e lecto surgendi, quos lipothymiae insecurae sunt, fere semper mali; livor genarum, collum pectusque nigrescens, oculi rubri, turbidi, valde depresso, rigidi, splendentes, stupidi perpetuo mobiles, susurrus, sonitusque aurium, vox imbecillis, praecipitata, interrupta, tristis; surditas minus timenda erat, quam susurrus sonitusqne aurium, quoniam illa a sola debilitate, hic vero a debilitate et a nimio sanguinis versus caput affluxu et inflammatione pendere videbatur. Lingua deinde fissa, incisa, sicca, arida, atra; labia nigra, muco flavo obducta, dentes atri, squalidi, male olentes non raro malum praedixerunt eventum. Deglutitio difficilis, capitis dolores, deliria maxime furiosa, pulmonum affectio, peripneumonia quae-dam, (nervosa) sputa cruenta, purulenta, gangraenosa, excrementorum invito et inscio aegro effluxus, enteritis, haemorrhagiae uteri et intestini recti, depositio materiae malevolentis, ichorosae, odor cadaverosus nonnunquam tertio quartove ante mortem die ortus, gangraenam et sphacelum intestinalium indicans, exitium jure timere sinunt. Pulsus celer, parvus, debilis, instar fili metallici digitorum tactui sese manifestans, mutabilis, vacuus, ictus 120-160 intra minutae spatum absolvens, habita reliquorum signorum ratione, perniciosus; Peticulae et miliaria nihil, neque in bonam, neque in malam partem mutarunt, nisi illas lividiores et nigrescentes, quae raro tamen apparuerunt, hic enarrare vis; cum e contra maculae morbo maculoso haemorrhagico similes, quas fere semper ob inflammationem et gangraenam intestinalium mors insecura sit, pessimi moris essent. Non omnia enarrem signa, quae, si ad ultimum vitae terminum venit, comparent et aliis febribus sunt communia, in his potius acquiescam. At reliquum est ut ea nunc signa, quae felicem morbi eventum praesagiant, enumerem. Etenim si cutis, neque arida et sicca est, neque sudores profusi adsunt, ea potius levi tantummodo diaphoresi per totum corpus aequaliter diffusa gaudet, alisque dejectiones modicae, facile compescibiles, urina rubra, turbida cum sedimento conjuncta, purulenta, stranguriosa, pura, flava atque sensim sensimque naturalis facta est, boni fuit omnis. Stupor, vini usui cedens, dolorque capitis, pectorisque, medicaminibus vesicantibus adhibitis evanescens, inter bona fuerunt signa; nec debilitas sola timenda est. Laetabilis fuit deliriorum defectus, animi constantia, functionum cerebri sensuumque externorum parva aut

nulla perturbatio, viriumque mensura modica; pulsus mollis, plenus, vel etiam inaequalis, parvus, debilis, si modo cardiacis et nervinis adhibitis in meliorem commutatus est; lingua humida, seu in media parte tantum sicca, in marginibus vero humida, surditas, oculi tranquilli, quamquam sordidi; respiratio liberior, abscessus natura, aut arte facti, gangraena a decubitu exteriorum partium, coccygis, surarum interdum spem melioris aegri conditionis fecerunt, spasmorum finis, animi hilaritas jucunda, et *ἐκσαστις* formitanda; aegrotorum spes redditus in vitam et fides de medici et adstantium integritate vitae et artis non parum adjuverunt. Haec signa bona fuerunt.

§. 14.

Causae typhi acuti.

Notitiam causarum, e quibus morbi suam capiunt originem, ad obscura, et nondum sat accurate definita pertinere, inter omnes constat. Mirum igitur non est, cur causae hanc febrem, de qua hoc loco sermo est, procreantes, adhuc in occultis lateant, nec ita definitae et erutae sint; ut earum ratione habita, febri ipsi secure et felicissime mederi possimus. Dolendum vero est, ut, quamvis catalogum causarum in quovis morbo obviarum delineemus, easque e serie enumeremus, easdem tamen non amplius indagemus, sed in iis enarrandis acquiescamus. Inquiramas igitur eo lubentius in illas, quo minus certum sit, utrum typhus acutus e causis illis, quae a nobis proferantur et e conflictu earum initium suum capiat nec ne? Forsan nobis contingit, nonnulla firmiora et certiora hac in re ardua et difficili et nostris testimentiis reddere et dubia adhuc ad probabile majus perferre. Nec animus mihi est, aliis persuadere, eas, quas proferam causas, ubique ad typhum procreandum valere et in quocunque typho acuto causas esse sufficientes, veras, unicas nec alias alio loco, et regione dari, et necessario peti, urgerique; persuasum mihi potius habeo, aliis locis, regionibus et urbibus et alias adesse res, et materias, e quibus causae typhi acuti et contagium illud pestiferum evolvi atque explicari possint. Videtur autem hac in re gravi et ardua necessarium, ut causarum in primis occasionalium rationem habeamus, quae cum causis praedisponentibus, morbi proximam gignere videantur; complexus igitur causarum et

morbis decursus est, qui ad causam proximam illius, ut concludamus permittit. Liceat nunc pro viribus eas proferre causas, quae vel in morbi decursu naturae perscrutanti apparent, vel ex medicaminum usu, vel denique e cadaverum, ex ea febre mortuorum, disquisitione instituta, colligi possunt.

§. 15.

Causae typhi acuti praedisponentes.

Quum omnia, quae corporis robur imminuunt totumque nervorum systema debilitant et ad facilem irritationem primum reddunt, homines ad typhum acutum proclives faciant, a pathologis harum rerum nocivarum ratio haberetur, necesse fuit; quippe quae non solum sensim sensimque veneni instar vires consumerent, sed et uno quasi ictu eas deprimarent, interdum autem fulminis ictus instar extinguerent ac prorsus delerent. Quarum quidem virium seu potestatum nocentium cognitio tam parva adhuc est, ut, quamquam copia rerum et virium nocivarum a veteribus traditarum, a recentioribus libris mandatarum memoriae statim succurrat, indeoles tamen earum et modus neque ab intellectu comprehendendi, neque definiri queat, quo corpori et nervorum systemati infestus fiat. Hic locus et occasio foret, plura de Lipsiensium more vivendi, de aquis, aere, victu amictuque, de potu et luxu etc. disserendi, sed, cum plures harum rerum, in salutem Lipsiae jamjam rationem habuerint^{s)}, nolim iis longius inhaerere. In eo autem fere omnes, qui in naturam incolarum urbis nostrae inquisiverunt, consentiunt, eos a natura plerumque imbecilliores, corporis laxi, fibrae tenuioris et sanguinis attenuati, ideoque etiam ad morbum, de quo hic sermo est, prinos esse. Ast omnino non omnes incolae urbis nostrae debiles, imbecilles et facile irritabiles nati sunt, nonnulli eorum sibi ipsi hanc debilitatem consciscunt, viresque et corporis et animi, quibus eximie pollut, infringere solent. Inter omnes vero causas, quae nervorum debilitatem inducunt, physica educatio huc et illuc neglecta eminet; cum enim obedientia erga parentes pueris puellisque jam a

^{s)} Legantur digni sunt DAEHNE diss. de aquis Lipsiensibus Sect. I. II. Lips. BRAUNE I. I. SCHWÄGRICHEN Topographiae Lipsensis botanicae et entomologicae Spec. I. et II. Lips. 1799. et SCHMIEDLEIN G. B. Beyträge zur physischen Topographie der Stadt Leipzig. L. 1799.

prima infantia ita sacra non facta sit, ut parentibus et familiaribus libenter morem gererent, et sibimet ipsis imperare, et aliorum consiliis sese subjicere cuperent, effectus etiam hujus mali moris evitare non poterant. Libidines omnis generis nutrire cupiunt, vita sedentaria, ludis scenicis, lectione librorum lascivorum, lusu chartarum, venere immodica, cum vix ac ne vix quidem ex ephebis excederent, tempus terunt, nervisque summas inducunt injurias. Exardescit phantasia, et omnia ea moliuntur damna, quae e deliciarum intempestivo et nimio usu et abusu in corpus redundant. Nolim vero haec ita interpreteris, ac si nulla obedientia ac virtus nostrae juventuti sacra sit, et educatio physica ab omnibus omnino parentibus negligatur. Neutquam, novi viros integros, scelerisque puros, matres, parentes pios et juventutem solatium futuri temporis futuraeque generationis prosperae, sed quod caput rei est, et tamen a plerisque negligitur, in eo consistit, quo infantis animus maturior corpori adhuc infantili et tenerrimo praeest, et in perniciem posterioris, ille excolitur prior. Quibus quidem studiis adolescens, quindecim vix annos natus, saepius non parvam sibi conciliavit eruditionem ac doctrinam, et inter cives academicos eminuit, sed corporis vires infregit, et de malis, de quibus senes soli aliquando conqueruntur, jam conquestus est. Lipsienses igitur haud raro animum nutrire videntur, ut corpus hebescat, illudque pathematibus destruatur. Victor vilis, vigiliae, studia nocturna, venus immodica, venae sectio-nes crebrius repetitae, morbi praegressi longinqui; evacuationes nimiae tanquam causae typhi acuti genesi inservientes accusantur. E medicorum fere omnium, qui hic medicinam fecerunt, consensu, pro vero habetur, inde ab eo tempore, quo influenza anno 1781 Lipsiam migravit, omnibus fere morbis characterem nervosum impressum esse, et Cel. BRAUNE^{t)} typhi jamjam anno 1796 hic grassantis mentionem fecit. Frigus hiemis anni 1799, lignorum, anonae, obsoniorum, carnisque caritas, multitudo hominum, aliquando humili, parvo, impuro domicilio inclusa, aer mephiticus, qui tum ob consuetudinem, tum ob caloris amoenitatem et lignorum caritatem, non raro per menses non immutatus est, usus solani tuberosi frequentissimus, potus instar Coffeae e fabis tostis, Cichoreo, pisis sativis, Beta vulgari,

^{t)} I. I. p. 36. *typhus ex neurilematis rheumatica vel erysipelacea inflammatione ortum du-*
cens vel potius pluribus in casibus methodo gastrica exoriebatur.

Dauco Carota, aliisque paratus, inopia aut abusus spirituosorum, animi pathemata, moeror, tristitia, amor haud felix, posterior apud nos non infrequens febrium nervosarum, et melancholiae, et maniae causa, regiones paludosae versus occasum sitae, ventus Auster et Zephyrus non parum ad typhi acuti ortum contulerunt. Inprimis vero inundationes, quae mense Martio evenerunt, cum nives liquefierent et e cloacis et sterquiliniis multifariae aeris irrespirabilis species explicarentur, et deinde e fossis aqua abundantibus, et ex aquis in partis ad occasum stagnantibus materiae variae, ipsae obfactum male affientes, evolverentur, nervoso systemati abnoxiae fuerunt. Vires vero tunc citius decreverunt, quando ventus Austro-Zephyrus flabat, quam vento Euro-Borea flante, ubi, si praecipue cito inter sese invicem mutabantur, inflammationes sic dictae occultae et oppressiones pectoris maturius apparuerunt. Quamquam febres intermittentes, quotidianae tertianae, et quartanae nunc incolis nostrae urbis tantum non struant cladem, quantam olim, nec frequentia earum adsit, quae olim; certum tamen est, eas in regione circa portas Randstadienses, ob situm hujus quatrantis urbis profundum et ob lacum ante portas, nec non ob materias e fossis, lacubus et pratis, aqua stagnante obrutis, explicitas et evolutas et adhuc originem suam fere semper capere. Qua in re et ratio ponenda est, cur senatus venerabilis urbis nostrae, qui saluti civium optime prospicit, consilium ad lacum ante portas Randstadienses exsiccandum cepit. In suburbio Randstadiensi primus aegrotorum, typho acuto laborantium deprehendebatur, qui cum ad vitam sanitatemque rediisset, aliis, illi opem opem ferentibus morbum impertivit. Quo facto quatrantem Randstadiensem urbis invasit, ubi sensim sensimque plures a typho acuto correpti sunt, donec demum et altiores urbis nostrae partes supervenit. FRANKIUS ["]), pater affirmavit, similes istarum febrium, inter animalium caeterorum species, epidemias praecedere aut sequi, talem inter feles Catos tempore autumnali et hiberno 1798 et 1799 observavi, ubi in qualibet urbis platea, feles e febre cum angina laryngea conjuncta, vere acuta, et nervosa mortuae deprehendebantur. Feles, si aegrotare inceperunt, tristes, cauda depressa incedebant, neque cibum, neque potum appetebant, nulla tamen quiete, nullo prorsus somno recreabantur, inquietudine summa

^{#)} 1. I. p. 94.

cruciantur, horrorem percipiebant, aestum persentiebant, deliriis vexabantur, hilares saltabant, anxie dolebant, flebant, clamitabant alta voce; motus convulsivi, subsultus tendinum, spuma ante os, tussis vehemens et crebra, anxia et sonora respiratio, multa sitis, difficilis deglutitio, nullus ciborum appetitus, faicum et laryngis inflammatio haec insequebantur; quae quidem inflammatio saepenumero solam laryngem, interdum vero et pharyngem, oesophagum et ventriculum tenuit. Numerus autem animalium ex ea febre nervosa cum inflammatione laryngis conjuncta, mortuorum, non parvus fuit; sectiones inflammationem testatae sunt, morbus igitur anginis malignis annumerandus videtur esse. Ast in his omnibus nihil fere certum est, cum neque mixtionem et conditionem aeris, qui tanta moliri possit damna, neque modum, quo illa struat, rite exploratum et definitum habeamus. Num nervi principio narcotico et stimulanti, et plus et minus solito vim vitalem erigenti, aut nervorum mixtionem et structuram chemice alternanti gaudeant, nos adhuc prorsus fugit. Haec tamen certa sunt, quaecunque, ad debilitatem corporis et nervorum irritationem nimiam ducant, et generi febrium nervosarum, typhique acuti maxime inservire.

§. 16.

Causa occasionalis.

Quum typhus acutus neque viribus inermi et debili, neque robustissimo hominum, pepercerit, sed omnino omnes ab eo correpti sint non possum non a partibus eorum stare, qui contendant, causam illius occasionalem in contagio seu miasmate aliquo ponendam esse. At quoniam modo illud contagium procreatur, et qua in re consistat, et quomodo febris illa producatur, nos prorsus fugit. Nonnullae observationes me docere videbantur, causam occasionalem nonnunquam in re aliqua sistema nervosum gravissime afficiente et nimis irritante, totumque corpus debilitante poni oportere. Vidi enim typhum acutum latentem, partu peracto, uno quasi ictu prorumpere, infestissimasque corpori struere clades, vidi, a refrigerio, ira, terrore homines ita affici, ut latens, si quicquam contagii adfuerit, miasma, per febrem nervosam acutam sese nunc manifestaret et serpentis instar proreperet, morbumque accenderet. At non ausus sum, in ista animi nervorumque

E 2

affectione causam solam febris nervosae acutae quaerere, quae ad typhum acutum gignendum non sufficere videtur: nam alioquin necessarium esset, ut omnes debilitati, et a rebus externis irritati, eo laborarent, quod tamen fieri non solet. Itaque ea sententia mihi potius arridet, qua asseritur, contagium in actum quasi cieri ista nervorum vehementi perturbatione, animique affectione. Experientia enim edocti sumus, alterum, cum alter aegrotorum ad sanitatem rediret lectumque desereret, in lecto sese tenere coactum esse, et ab ea febre non solum adstantes, sed et custodes et aegris opem ferentes, abreptos esse. Paludum exhalationes putridas, versus occasum urbis nostrae explicitas et evolutas, ad typhum gignendum non parum contulisse, et saepenumero causam occasionalem praebuisse, indeque forsitan illum solum exiisse, a probabili non alienum est. Etenim juvenis mihi notus est, qui sanus et incolumnis domo exiret paterna, et in via Lindenavia calidiori Zephyro flante obambularet, ille post redditum ad lares paternas statim ita ab ea febre abreptus est, ut lectum tenere cogeretur. In utramque vero viae Lindenaviae partem, et ultra eam, plures paludes et aquae stagnantes caloris ope evaporabantur. Alii deinde aere retento, incluso, mephytico aegrotarunt, aliisque jam aegri, gravius perturbati sunt, nisi aer quotidie emendabatur et renovabatur. Verum contagium in quadam aeris conditione, et mixtione chemica ponendum esse, nec aeri innatate, fere semper judicavi, illique singulari aeris mixtioni, vis nervos ita irritandi, ut motus praeter naturales cieantur, videtur inesse, quorum deinde et sensorium commune particeps fit. Halitui hac febre laborantium, magna typhum acutum et in alias propagandi vis infuit, et notum est nosocomia, carceresque immundicie, et aere incluso et retento celebres, nonnunquam civibus, et ipsis judicibus, pessimas edidisse strages.

§. 17.

Causa proxima.

Quum naturam, indolemque typhi acuti non ita perscrutati simus, ut morbi ipsius cognitio nobis contingere, omnia, quae de causa proxima, tanquam fonte typhi acuti proferam, ad probabilia tantummodo redibunt. Symptoma typhi acuti princeps in debilitate poni solet, eamque igitur causam proximam plerique auctorum constituerunt.

Dixerunt autem, eam debilitatem, quae semper in isto morbo prae ceteris appareret, ex causa occasionali, ex contagio nimis enim enasci, quum et robustissimi ab illa febre liberi evadere non possent. Ast multum abest, ut in hac sola debilitate causa proxima ponatur; nam alioquin et superato morbo, ubi fere semper non parva debilitas adfuit, cum instar phthisicorum, si ad ultimum morbi stadium pervenerint, convalescentes obambulaverint, typhus acutus adesse deberet; nullos tamen tunc motus febriles inveni. Altera igitur pars causae proximae, in nervorum vasorumque irritatione et sensorii communis perturbatione collocanda est. Haec debilitas una cum irritatione conjuncta et ubique apparuit, et ea cerebri, et pectoris, et abdominis vasa magnopere laborare videbantur. Quo deinde factum est, ut inflammatio sic dicta occulta, extravasatio humorum, dolor capitis, deliria, lymphae effusio et gangraena exorirentur. Quam quidem sententiam et disquisitiones cadaverum ex ea febre mortuorum, firmorem et certiorem reddere videntur, itaque de his quaedam adhuc monenda sunt.

§. 18.

Sectio n e s.

Quum jamjam disquisitionis cadaverum ex ea febre mortuorum, supra mentionem fecerimus, proprius nunc ad eam accedamus, quanisi novi et inauditi quicquam alias edocemus, nostris tamen testimoniis ea, quae ab aliis sunt detecta, certiora reddimus. Omnes autem, qui cadavera, ex febre nervosa acuta mortua inciderent, nec infectionem timentes, partes totius corporis attento perlustrarent oculo, saepe inflammationem, exulcerationem, abscessus, gangraenam cujuscunque partis corporis offendit, contendunt. BURSERIUS ^v), MORGAGNIUS ^w), JAMES LINDIUS ^x), PRINGLIUS ^y) et LIEUTAUDIUS ^z) in corporibus ab ejusmodi febribus consumptis, cerebri, medullae spinalis ejusque tunicarum, nec non pectoris et abdominis viscerum inflammationes,

v) I. l. T. I. §. 439. 441. §. 450. ss.

w) I. l. Epist. VI. et VII.

x) On fevers and infection übers. in den Samml. z. Gebr. f. pr. Aerzte II. Band. Leipzig.

y) I. l.

z) I. l.

F

exnlcerationes, abscessus, gangraenam et sphacelum inveniri, docuerunt. Non semper tamen abscessus in cerebro cadaverum ex ea febre necatorum deprehendi, ex observatis nostris elucet. Etenim in plerisque accurate institutis cerebri disquisitionibus, cum una tantummodo vice, abscessum in dextro haemisphaerio, ad dimidii fere pollicis magnitudinem detegeremus, fere semper vasa cerebri et maxime membranae vasculosae, sanguine referta et tumida apparuerunt; ventriculi cerebri quatuor aqua abundarunt, et interdum etiam sanguinis copia extravasati adfuit. Substantia vero corticalis inflammata, seu marcida, et flaccida, et vasa cerebri non amplius firmiter, sed tantummodo leviter cum eo connexa et concreta erant. Pulmones saepissime destructae deprehendebantur, inflammatae, exulceratae, gangraenosae, multa lymphae exsudatae copia obductae, aeris plenae, ut, si digitis premerentur (ratione nimirum temporis post mortem habita) crepitum ederent. Cor, vasaque majora vel sanguine vacua, pallida, collapsa, marcida, vel turgida, tumida sanguine atro, polypos in se continentia in conspectum venerunt; cum in primis vasa lymphatica cordis majori lymphae copia referta, ampla et dilatata fuerint. Hepar inflammatum (maxime pars illius concava) marcidum, flaccidum, multo sanguine plenum seu pallidum, sanguine carens inveniebatur. De liene idem valuit, sed rarius, fere semper intactus deprehendebatur. Accidit etiam, ut uteri, vesicae urinariae, glandulae prostatae, et reliquarum glandularum in primis earum, quae in mesenterio sunt, intestini recti, et coli inflammationem, et gangraenam observaremus. Uteri vesicaeque urinariae inflamatio, et gangraena maxime in iis, qui libidinibus flagitiosis et veneri immodicæ incubuerint, conspicua fuit. Una tantummodo vice omnem sanguinis copiam intestino recto, et particulae coli, tanquam sacco inclusam, vidi, viscus tam solito amplius, latius, crassius, densius, glandulis tumidis refertum apparuit, et omnia corporis vasa, exceptis iis mesenterii et intestinalium crassorum, quae tumuerunt, vacua, collapsa, pallida, fuerunt. Hyatydes non solum in plexu choroideo cerebri, sed et in aliis visceribus, ubi nimius adfuit sanguinis affluxus, interdum invenimus.